
11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 1/23

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/04/2023 | Edição: 69 | Seção: 1 | Página: 93

Órgão: Ministério da Saúde/Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023

Divulga o resultado preliminar dos Programas de Residência

Médica que concorrem às bolsas do Programa Nacional de

Apoio à Formação de Médicos Especialistas em Áreas

Estratégicas nos termos do Edital SGTES/MS nº 3, de 10 de

março de 2023.

A Secretária de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atribuições que lhe

confere o Ato de Nomeação nº 312, da Portaria de 9 de janeiro de 2023, da Casa Civil da Presidência da

República, publicado no Diário Oficial da União de 9/01/2023, Seção 2, Edição Extra, e nos termos do

Edital SGTES/MS nº 3, de 10 de março de 2023, que trata da adesão de entes federados e instituições à

concessão de bolsas do Ministério da Saúde para Programas de Residência Médica, no âmbito do

Programa Nacional de Apoio à Formação de Médicos Especialistas em Áreas Estratégicas, resolve:

Art. 1º Divulgar, no Anexo I desta Portaria, o resultado preliminar das adesões homologadas e

não homologadas dos Programas de Residência Médica que aderiram aos termos do Edital SGTES/MS nº

3, de 10 de março de 2023.

Art. 2º O resultado preliminar apresenta a classificação considerando as propostas inscritas no

Sistema de Informações Gerenciais - SIGRESIDÊNCIAS, com todos os documentos anexados conforme o

subitem 3.5 e subitens correspondentes, e com as vagas ofertadas atendendo aos critérios de

admissibilidade previstos no item 2 e subitens correspondentes do Edital SGTES/MS nº 3, de 10 de março

de 2023.

Art. 3º Os programas com resultado preliminar homologado demonstraram cumprir com todos

os critérios de admissibilidade após a análise dos documentos anexados no SIGRESIDÊNCIAS e estão

aptos a concorrer às bolsas do Programa Nacional de Apoio à Formação de Médicos Especialistas em

Áreas Estratégicas, as quais serão concedidas até o limite de 963 (novecentos e sessenta e três) bolsas

aprovadas após o período de análise de recursos.

Art. 4º Os Programas de Residência Médica com adesões não homologadas poderão interpor

recursos no período de 12 a 16 de abril de 2023, exclusivamente, por meio do Sistema de Informações

Gerenciais do SIGRESIDÊNCIAS - http://sigresidencias.saude.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISABELA CARDOSO DE MATOS PINTO

ANEXO I

UF CNPJ RAZÃO SOCIAL
CÓDIGO

MS

TIPO DE

VAGA

Nº DE

PCP
ESPECIALIDADE

RESULTADO

PRELIMINAR

MA 02973240000106
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14007

Novo

programa
2016684 Clínica Médica

Não

homologado

MA 02973240000521
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13871

Novo

programa
20181800 Neonatologia

Não

homologado

MA 2973240000106
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13976

Novo

programa
2019409 Urologia

Não

homologado

MA 02973240005086
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13916

Novo

programa
20191562 Clínica Médica

Não

homologado

MA 02973240000106
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13975

Novo

programa
20211285 Medicina Intensiva

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 2/23

MA 02973240000521
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13870

Novo

programa
2022120

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

MA 02973240000106
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13964

Novo

programa
2022380 Anestesiologia

Não

homologado

MA 02973240000106
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13966

Ampliação

de

vagas

20212256 Cirurgia Geral
Não

homologado

AM 04461836000144

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

SAUDE DE MANAUS

14009

Ampliação

de

vagas

2021651

Medicina de Família

e

Comunidade

Homologado

SE 15126437003169

EMPRESA

BRASILEIRA DE

SERVICOS

HOSPITALARES -

EBSERH

14094
Novo

programa
20191753 Pediatria Homologado

SE 15126437003169

EMPRESA

BRASILEIRA DE

SERVICOS

HOSPITALARES -

EBSERH

14093
Novo

programa
20212014 Cirurgia Geral Homologado

SE 13016332000106

FUNDACAO DE

BENEFICENCIA

HOSPITAL DE

CIRURGIA

13979

Ampliação

de

vagas

2015428 Psiquiatria
Não

homologado

SE 13016332000106

FUNDACAO DE

BENEFICENCIA

HOSPITAL DE

CIRURGIA

13978

Ampliação

de

vagas

20212203 Medicina Intensiva
Não

homologado

PE 10892164000124

REAL HOSPITAL

PORTUGUES DE

BENEFICENCIA EM

PERNAMBUCO

14255
Novo

programa
20221509

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

AL 12307187000150

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

MACEIO

14261
Novo

programa
2018591

Cirurgia

Cardiovascular

Não

homologado

AL 12307187000150

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

MACEIO

14257
Novo

programa
2021238 Endoscopia

Não

homologado

AL 24177305000131

SOCIEDADE

BENEFICENTE

NOSSA SENHORA

DO BOM

CONSELHO

14225
Novo

programa
20211229 Clínica Médica

Não

homologado

AL 12200259000165
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14105

Novo

programa
20211722 Clínica Médica Homologado

AL 12200259000165
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14106

Novo

programa
20211908 Anestesiologia Homologado

AL 12200259000165
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14107

Novo

programa
20212108 Endoscopia Homologado

AL 12517793000604

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CIENCIAS DA SAUDE

DE ALAGOAS

14250
Novo

programa
20221433

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

AL 12307187000150

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

MACEIO

14258

Ampliação

de

vagas

201834 Cirurgia Geral
Não

homologado

RN 08587099000262

SOCIEDADE

PROFESSOR HEITOR

CARRILHO

14095
Novo

programa
2020703 Psiquiatria Homologado

RN 08337586000196

INSTITUTO DE

PROTECAO E

ASSISTENCIA A

INFANCIA DO RN

13859

Ampliação

de

vagas

2017802 Pediatria
Não

homologado

RN 24365710001406

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

14236

Ampliação

de

vagas

2021551
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 3/23

RN 24365710001406

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

14240

Ampliação

de

vagas

2021704
Endoscopia

Ginecológica

Não

homologado

PB 08806754000145
SECRETARIA DE

SAUDE
13938

Novo

programa
201764 Coloproctologia

Não

homologado

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14170
Novo

programa
20191688 Cirurgia Pediátrica

Não

homologado

PB 05055128000257

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CAMPINA GRANDE

14117
Novo

programa
2020200

Radiologia e

Diagnóstico

por Imagem

Homologado

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14182
Novo

programa
2020618

Medicina Intensiva

Pediátrica

Não

homologado

PB 05055128000257

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

CAMPINA GRANDE

14116
Novo

programa
2020773 Pneumologia Homologado

PB 08778268003771

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14079
Novo

programa
20201208

Endoscopia

Ginecológica

Não

homologado

PB 08778268003771

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14076
Novo

programa
20201221 Cirurgia Geral

Não

homologado

PB 04849697000120

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

CABEDELO

14221
Novo

programa
20201314

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14172
Novo

programa
20201477

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

PB 08778268003771

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14193
Novo

programa
20211911 Pediatria

Não

homologado

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14166
Novo

programa
20221624 Cirurgia Geral

Não

homologado

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14188
Novo

programa
20221771 Neonatologia

Não

homologado

PB 08778268000160

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14174
Novo

programa
20221856

Medicina de

Emergência

Não

homologado

PB 08778268003771

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

- SES

14084

Ampliação

de

vagas

20201491

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

PB 24513574000121

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

CAMPINA GRANDE

14159

Ampliação

de

vagas

20221045
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

DF 00394700000108

DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE

SAUDE

14253
Novo

programa
20182046 Psiquiatria Homologado

DF 92898550000600

FUNDACAO

UNIVERSITARIA DE

CARDIOLOGIA

13989
Novo

programa
2022908

Transplante de

Medula

Óssea

Homologado

DF 00394700000108

DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE

SAUDE

14251

Ampliação

de

vagas

2020179 Clínica Médica
Não

homologado

DF 00394700000108

DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE

SAUDE

14249

Ampliação

de

vagas

20211131 Cirurgia Geral
Não

homologado

PA 00394429006141
COMANDO DA

AERONAUTICA
14045

Novo

programa
20221792 Clínica Médica

Não

homologado

TO 25053117005395
SECRETARIA DA

SAUDE
14125

Novo

programa
20221629 Pediatria Homologado

TO 25053117005395
SECRETARIA DA

SAUDE
14123

Ampliação

de

vagas

20212019
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 4/23

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
14133

Novo

programa
2022957

Administração em

Saúde

Não

homologado

BA 13937131001890

BAHIA SECRETARIA

DE SAUDE DO

ESTADO

14008
Novo

programa
20221116

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
14121

Novo

programa
20221518 Medicina Intensiva Homologado

BA 11020634000122

FUNDACAO

ESTATAL SAUDE DA

FAMILIA - FESF

14136

Ampliação

de

vagas

20151852

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

BA 13937131006263

BAHIA SECRETARIA

DE SAUDE DO

ESTADO

14264

Ampliação

de

vagas

20192020
Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

BA 13927801000572
MUNICIPIO DE

SALVADOR
14120

Ampliação

de

vagas

2022955

Medicina de Família

e

Comunidade

Homologado

BA 02466144000163

SECRETARIA DA

SAUDE DO ESTADO

DA BAHIA SESAB

14067

Ampliação

de

vagas

20221064 Clínica Médica
Não

homologado

RO 04287520001079

RONDONIA

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

13889

Ampliação

de

vagas

20181435 Clínica Médica
Não

homologado

RO 04287520001079

RONDONIA

SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE

13888

Ampliação

de

vagas

20211975 Cirurgia Geral
Não

homologado

RJ 28683712000171

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRA MANSA

13960
Novo

programa
201926 Anestesiologia

Não

homologado

RJ 00394544020100
MINISTERIO DA

SAUDE
13950

Novo

programa
2019269 Endoscopia

Não

homologado

RJ 00394544021344
MINISTERIO DA

SAUDE
14227

Novo

programa
20191168 Medicina Esportiva

Não

homologado

RJ 28964252000150

FUNDACAO

BENEDITO PEREIRA

NUNES

13937
Novo

programa
20211000 Medicina Intensiva Homologado

RJ 28683712000171

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRA MANSA

13962
Novo

programa
20211038 Medicina Intensiva Homologado

RJ 32354011001219

FUNDACAO

EDUCACIONAL D

ANDRE ARCOVERDE

14046
Novo

programa
20211209 Cirurgia Geral Homologado

RJ 00394544020372
MINISTERIO DA

SAUDE
14137

Novo

programa
20211359 Medicina Intensiva Homologado

RJ 28683712000171

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRA MANSA

13959
Novo

programa
20211769 Cirurgia Oncológica Homologado

RJ 07265515000758
INSTITUTO DO

CANCER DO CEARA
13894

Novo

programa
20223 Pediatria Homologado

RJ 07265515000758
INSTITUTO DO

CANCER DO CEARA
13893

Novo

programa
202215 Clínica Médica Homologado

RJ 00394544021000
MINISTERIO DA

SAUDE
14018

Novo

programa
2022103

Radiologia e

Diagnóstico

por Imagem

Homologado

RJ 00394544021182
MINISTERIO DA

SAUDE
14006

Novo

programa
2022863

Hematologia e

Hemoterapia

Não

homologado

RJ 32410037000184

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA

13931
Novo

programa
20221216 Oncologia Clínica

Não

homologado

RJ 07265515000758
INSTITUTO DO

CANCER DO CEARA
13892

Novo

programa
20221754 Cirurgia Geral Homologado

RJ 29640612000120
CONFERENCIA SAO

JOSE DO AVAI
13857

Novo

programa
20221860 Gastroenterologia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 5/23

RJ 00394544020100
MINISTERIO DA

SAUDE
14144

Ampliação

de

vagas

2016369 Otorrinolaringologia
Não

homologado

RJ 29640612000120
CONFERENCIA SAO

JOSE DO AVAI
13856

Ampliação

de

vagas

2021425 Pediatria
Não

homologado

RJ 32410037000184

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA

13932

Ampliação

de

vagas

2021787
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

RJ 28683712000171

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRA MANSA

13961

Ampliação

de

vagas

20211012 Cirurgia Geral
Não

homologado

RJ 32410037000184

FUNDACAO

EDUCACIONAL

SEVERINO SOMBRA

13933

Ampliação

de

vagas

20211366 Medicina Intensiva
Não

homologado

RJ 32190092000378

FESO FUNDACAO

EDUCACIONAL

SERRA DOS

ORGAOS

13963

Ampliação

de

vagas

20211381 Medicina Intensiva
Não

homologado

MT 11364895000160

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

VARZEA GRANDE

14057
Novo

programa
20201318 Clínica Médica Homologado

MT 11364895000160

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

VARZEA GRANDE

14056
Novo

programa
2021486 Cirurgia Geral Homologado

MT 02485183000108

INSTITUICAO

EDUCACIONAL

MATOGROSSENSE-

IEMAT

14073
Novo

programa
20211979

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

MT 02485183000108

INSTITUICAO

EDUCACIONAL

MATOGROSSENSE-

IEMAT

14074
Novo

programa
20211981 Pediatria Homologado

MT 02485183000108

INSTITUICAO

EDUCACIONAL

MATOGROSSENSE-

IEMAT

14072
Novo

programa
20211984 Clínica Médica Homologado

MT 24672792000109

ASSOCIACAO

MATOGROSSENSE

DE COMBATE AO

CANCER

14097
Novo

programa
2022570

Medicina Intensiva

Pediátrica
Homologado

MT 03468485000130

ASSOCIACAO DE

PROTECAO A

MATERNIDADEE A

INFANCIA DE

CUIABA

14058

Ampliação

de

vagas

2016137
Cirurgia

Cardiovascular

Não

homologado

MT 03468485000130

ASSOCIACAO DE

PROTECAO A

MATERNIDADE E A

INFANCIA DE

CUIABA

14059

Ampliação

de

vagas

2018902
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

MT 03468485000130

ASSOCIACAO DE

PROTECAO A

MATERNIDADE E A

INFANCIA DE

CUIABA

14062

Ampliação

de

vagas

20182111
Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

MT 24672792000109

ASSOCIACAO

MATOGROSSENSE

DE COMBATE AO

CANCER

14099

Ampliação

de

vagas

20221469 Anestesiologia
Não

homologado

MT 24672792000109

ASSOCIACAO

MATOGROSSENSE

DE COMBATE AO

CANCER

14098

Ampliação

de

vagas

20221523 Clínica Médica Homologado

GO 01465988000127

FUNDACAO

INTEGRADA

MUNICIPAL DE

ENSINO SUPERIOR

14048
Novo

programa
20211077

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 6/23

GO 05029600000368

ASSOCIACAO DE

GESTAO, INOVACAO

E RESULTADOS EM

SAUDE

14051
Novo

programa
20211141 Cirurgia Geral Homologado

GO 40817858000168

ASSOCIACAO

ANIMUS CURAE -

AAC

14017
Novo

programa
20211224 Oftalmologia

Não

homologado

GO 35840659000130
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JATAI
13984

Novo

programa
20211484 Clínica Médica Homologado

GO 35840659000130
UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JATAI
13985

Novo

programa
20211527 Medicina Intensiva Homologado

GO 07776237000884

FUNDACAO

UNIVERSITARIA

EVANGELICA -

FUNEV

14260
Novo

programa
20211663 Anestesiologia

Não

homologado

GO 07776237000884

FUNDACAO

UNIVERSITARIA

EVANGELICA -

FUNEV

14262
Novo

programa
20211759

Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

GO 03781580000190

ASSOC DE SAUDE

MENTAL INFANTIL

DE GOIAS

13946
Novo

programa
20211959 Psiquiatria Forense

Não

homologado

GO 05029600000368

ASSOCIACAO DE

GESTAO, INOVACAO

E RESULTADOS EM

SAUDE

14054
Novo

programa
2022145 Medicina Intensiva

Não

homologado

GO 03781580000190

ASSOC DE SAUDE

MENTAL INFANTIL

DE GOIAS

13947
Novo

programa
2022250 Psicogeriatria

Não

homologado

GO 05029600000368

ASSOCIACAO DE

GESTAO, INOVACAO

E RESULTADOS EM

SAUDE

14052
Novo

programa
2022342 Anestesiologia

Não

homologado

GO 46328921000189

CLINICA MEDICA E

INTERNACAO

AVORE DA VIDA -

HOSPITAL MARIA

CANDIDA TEIXEIRA

13949
Novo

programa
2022811 Psiquiatria

Não

homologado

GO 19324171000870

IMED - INSTITUTO

DE MEDICINA,

ESTUDOS E

DESENVOLVIMENTO

13901
Novo

programa
2022812 Cirurgia Geral

Não

homologado

GO 19324171000870

IMED - INSTITUTO

DE MEDICINA,

ESTUDOS E

DESENVOLVIMENTO

13902
Novo

programa
2022838 Clínica Médica

Não

homologado

GO 02529964000742
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14239

Novo

programa
2022914 Medicina Paliativa Homologado

GO 05029600000953

ASSOCIACAO DE

GESTAO, INOVACAO

E RESULTADOS EM

SAUDE

13967
Novo

programa
20221172 Pediatria

Não

homologado

GO 05029600000953

ASSOCIACAO DE

GESTAO, INOVACAO

E RESULTADOS EM

SAUDE

13977
Novo

programa
20221173 Gastroenterologia Homologado

GO 03781580000190

ASSOC DE SAUDE

MENTAL INFANTIL

DE GOIAS

13945

Ampliação

de

vagas

2022254 Psiquiatria
Não

homologado

GO 03781580000190

ASSOC DE SAUDE

MENTAL INFANTIL

DE GOIAS

13948

Ampliação

de

vagas

20221843

Psiquiatria da

Infância e

Adolescência

Não

homologado

CE 07954571001429

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14210
Novo

programa
20201292 Clínica Médica Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 7/23

CE 07954571003987

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14197
Novo

programa
20201373 Reumatologia

Não

homologado

CE 05268526000251

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14199
Novo

programa
20201513 Psiquiatria Homologado

CE 05268526000251

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14200
Novo

programa
20201514

Ginecologia e

Obstetrícia
Homologado

CE 05268526000170

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14189
Novo

programa
20201515 Neonatologia

Não

homologado

CE 05268526000170

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14186
Novo

programa
20201517 Pediatria

Não

homologado

CE 05268526000170

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14183
Novo

programa
20201518 Clínica Médica Homologado

CE 05268526000170

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14185
Novo

programa
20211

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

CE 05268526001657

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14176
Novo

programa
20212

Medicina

Intensiva
Homologado

CE 05268526001657

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14178
Novo

programa
20213 Clínica Médica Homologado

CE 05268526001657

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14175
Novo

programa
20214

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

CE 05268526001657

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14180
Novo

programa
20215 Neonatologia Homologado

CE 07954571001429

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14212
Novo

programa
20211542

Medicina

Intensiva
Homologado

CE 05268526000847

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14203
Novo

programa
20211569

Medicina

Intensiva
Homologado

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAUDE

PUBLICA DO

CEARA

14171
Novo

programa
20211651 Cirurgia Geral Homologado

CE 07954571003987

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14190
Novo

programa
20211684

Medicina

Intensiva
Homologado

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAUDE

PUBLICA DO

CEARA

14167
Novo

programa
20211794

Emergência

Pediátrica
Homologado

CE 05268526000251

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14196
Novo

programa
20211868 Cirurgia Geral Homologado

CE 07954571001429

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14208
Novo

programa
20211877 Cirurgia Geral Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 8/23

CE 73695868000127

ESCOLA DE

SAUDE

PUBLICA DO

CEARA

14164
Novo

programa
20221532

Medicina

Esportiva
Homologado

CE 04885197000144

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

SAUDE

13840
Novo

programa
20221640 Neonatologia Homologado

CE 07265515000162

INSTITUTO DO

CANCER DO

CEARA

14223
Novo

programa
20221866 Clínica Médica

Não

homologado

CE 07954571001429

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14207

Ampliação

de

vagas

20171390 Anestesiologia
Não

homologado

CE 07954571003715

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14205

Ampliação

de

vagas

20201338

Psiquiatria da

Infância e

Adolescência

Homologado

CE 05268526000251

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14198

Ampliação

de

vagas

20201516 Clínica Médica Homologado

CE 07954571001429

SECRETARIA

DA SAUDE DO

ESTADO DO

CEARA

14211

Ampliação

de

vagas

2021207 Gastroenterologia
Não

homologado

CE 07272636000131

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARA

14142

Ampliação

de

vagas

2021585 Geriatria Homologado

CE 07272636000131

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARA

14148

Ampliação

de

vagas

2021913 Neurologia
Não

homologado

CE 05268526000847

INSTITUTO DE

SAUDE E

GESTAO

HOSPITALAR

14202

Ampliação

de

vagas

20212133 Cirurgia Geral
Não

homologado

MS 07775847000278

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DA

GRANDE

DOURADOS

13924
Novo

programa
20211749

Medicina

Intensiva

Não

homologado

MS 04228734000183

FUNDACAO

SERVICOS DE

SAUDE DE

MATO GROSSO

DO SUL-

SAUDE-MS

14254
Novo

programa
202299 Coloproctologia

Não

homologado

MS 03276524000106

ASSOCIACAO

BENEFICENTE

SANTA CASA

DE CAMPO

GRANDE

14087
Novo

programa
2022158 Cardiologia Homologado

MS 04228734000183

FUNDACAO

SERVICOS DE

SAUDE DE

MATO GROSSO

DO SUL-

SAUDE-MS

14256

Ampliação

de

vagas

20212292 Cirurgia Geral
Não

homologado

MS 03276524000106

ASSOCIACAO

BENEFICENTE

SANTA CASA

DE CAMPO

GRANDE

14088

Ampliação

de

vagas

2022230
Medicina de

Emergência
Homologado

ES 27080605002563

SECRETARIA

DE ESTADO DA

SAUDE

13944
Novo

programa
2021292 Acupuntura

Não

homologado

ES 28127926000323

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-

SANTENSE -

AEBES

14132
Novo

programa
20211380

Medicina

Intensiva
Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 9/23

ES 28137925000106

ASSOCIACAO

FEMININA DE

EDUCACAO E

COMBATE AO

CANCER

13917
Novo

programa
20211394 Clínica Médica Homologado

ES 28127926000242

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-

SANTENSE -

AEBES

14115
Novo

programa
20211427

Medicina

Intensiva
Homologado

ES 27080605002563

SECRETARIA

DE ESTADO DA

SAUDE

13943
Novo

programa
20211575 Clínica Médica

Não

homologado

ES 27193705000129

HOSPITAL

EVANGELICO

DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM

13913
Novo

programa
2022477 Oftalmologia Homologado

ES 28141190000267

IRMANDADE

DA SANTA

CASA DE

MISERICORDIA

DE VITORIA

14065
Novo

programa
2022935 Anestesiologia

Não

homologado

ES 27192590000158

HOSPITAL

INFANTIL

FRANCISCO DE

ASSIS

13939
Novo

programa
2022938

Ginecologia e

Obstetrícia
Homologado

ES 27192590000158

HOSPITAL

INFANTIL

FRANCISCO DE

ASSIS

13942
Novo

programa
20221002 Neonatologia Homologado

ES 28127926000323

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-

SANTENSE -

AEBES

14131
Novo

programa
20221085

Medicina de

Emergência
Homologado

ES 27193705000129

HOSPITAL

EVANGELICO

DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM

13914
Novo

programa
20221087

Medicina de

Emergência
Homologado

ES 27192590000158

HOSPITAL

INFANTIL

FRANCISCO DE

ASSIS

13940
Novo

programa
20221091 Pediatria Homologado

ES 27192590000158

HOSPITAL

INFANTIL

FRANCISCO DE

ASSIS

13941
Novo

programa
20221093

Medicina

Intensiva

Pediátrica

Homologado

ES 28127926000161

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-

SANTENSE -

AEBES

14010
Novo

programa
20221143 Mastologia Homologado

ES 27193705000129

HOSPITAL

EVANGELICO

DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM

13911

Ampliação

de

vagas

2020683 Clínica Médica Homologado

ES 28141190000267

IRMANDADE

DA SANTA

CASA DE

MISERICORDIA

DE VITORIA

14069

Ampliação

de

vagas

20211347 Cirurgia Torácica
Não

homologado

ES 28127926000161

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-

SANTENSE -

AEBES

14014

Ampliação

de

vagas

20211680 Clínica Médica
Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 10/23

ES 28127926000161

ASSOCIACAO

EVANGELICA

BENEFICENTE

ESPIRITO-

SANTENSE -

AEBES

14011

Ampliação

de

vagas

20212286 Cirurgia Geral Homologado

ES 28141190000267

IRMANDADE

DA SANTA

CASA DE

MISERICORDIA

DE VITORIA

14066

Ampliação

de

vagas

2022496 Cirurgia Geral
Não

homologado

ES 28141190000267

IRMANDADE

DA SANTA

CASA DE

MISERICORDIA

DE VITORIA

14070

Ampliação

de

vagas

2022591 Clínica Médica
Não

homologado

ES 27193705000129

HOSPITAL

EVANGELICO

DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM

13915

Ampliação

de

vagas

2022919 Anestesiologia Homologado

SP 55990451000105

SOCIEDADE

PORTUGUESA DE

BENEFICENCIA

14026
Novo

programa
2018481 Urologia Homologado

SP 55990451000105

SOCIEDADE

PORTUGUESA DE

BENEFICENCIA

14024
Novo

programa
2019609 Cirurgia Torácica Homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13965
Novo

programa
2019714

Medicina de

Emergência

Não

homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13968
Novo

programa
2019759 Cirurgia Bariátrica

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13992
Novo

programa
20191183 Endoscopia

Não

homologado

SP 60961968000106

FUNDACAO

ANTONIO

PRUDENTE

14064
Novo

programa
20191447

Hematologia e

Hemoterapia
Homologado

SP 72957814000120

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

VOTUPORANGA

13903
Novo

programa
20191695

Medicina de Família

e

Comunidade

Homologado

SP 60961968000106

FUNDACAO

ANTONIO

PRUDENTE

14063
Novo

programa
2020634 Medicina Paliativa Homologado

SP 58250689001245
UNIAO SOCIAL

CAMILIANA
14237

Novo

programa
2020675

Radiologia e

Diagnóstico

por Imagem

Não

homologado

SP 59610394000142

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO CARLOS

13907
Novo

programa
2020818 Oncologia Clínica

Não

homologado

SP 60499365000215

FUNDACAO

LEONOR DE

BARROS CAMARGO

13886
Novo

programa
2020862

Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

SP 60765823000130

SOCIEDADE BENEF

ISRAELITABRAS

HOSPITAL ALBERT

EINSTEIN

14100
Novo

programa
20201220 Psiquiatria Homologado

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE SAO

JOSE DO RIO PRETO

13910
Novo

programa
2021130 Radioterapia

Não

homologado

SP 45186053000187

IRMANDADE DA STA

CASA DE

MISERICORDIA DE S

J DOS CAMPOS

13873
Novo

programa
2021148

Hematologia e

Hemoterapia

Não

homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14169
Novo

programa
2021325 Infectologia Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 11/23

SP 58250689001245
UNIAO SOCIAL

CAMILIANA
14235

Novo

programa
2021326 Mastologia

Não

homologado

SP 58250689001245
UNIAO SOCIAL

CAMILIANA
14234

Novo

programa
2021335 Oncologia Clínica

Não

homologado

SP 50753631000150

IRMANDADE DE

MISERICORDIA DO

JAHU

14040
Novo

programa
2021637 Pediatria

Não

homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14247
Novo

programa
2021722 Reumatologia Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14181
Novo

programa
2021736 Neurologia Homologado

SP 58250689001245
UNIAO SOCIAL

CAMILIANA
14238

Novo

programa
2021761 Dor

Não

homologado

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE DE

SAO PAULO
14114

Novo

programa
2021854

Eletrofisiologia

Clínica

Invasiva

Não

homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14252
Novo

programa
20211005 Dermatologia

Não

homologado

SP 13961905000170
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
14242

Novo

programa
20211286 Cirurgia Geral Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14165
Novo

programa
20211432 Cirurgia Plástica Homologado

SP 48697338000170

ASSOCIACAO

SANTAMARENSE DE

BENEFICENCIA DO

GUARUJA

14127
Novo

programa
20211555 Cirurgia Geral

Não

homologado

SP 55990451000105

SOCIEDADE

PORTUGUESA DE

BENEFICENCIA

14023
Novo

programa
20211628 Cirurgia Geral Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14179
Novo

programa
20211693 Nefrologia Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14246
Novo

programa
20211697 Geriatria Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14244
Novo

programa
20211710 Otorrinolaringologia Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14191
Novo

programa
20211713 Psiquiatria Homologado

SP 50753631000150

IRMANDADE DE

MISERICORDIA DO

JAHU

14039
Novo

programa
20211735

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13973
Novo

programa
20211768 Cirurgia Geral

Não

homologado

SP 10536815000305

INSTITUTO DE

PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E

TECNOLOGICO -

ISAM

14035
Novo

programa
20211802

Ginecologia e

Obstetrícia
Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14194
Novo

programa
20211873 Urologia Homologado

SP 46004883000109

FUNDACAO DE

AMPARO AO

ENSINO E

PESQUISA

14060
Novo

programa
20212142 Cirurgia Geral

Não

homologado

SP 60194990000682

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

13876
Novo

programa
2022279 Cardiologia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 12/23

SP 60194990000682

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

13878
Novo

programa
2022280 Clínica Médica

Não

homologado

SP 60194990000682

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

13877
Novo

programa
2022281 Oncologia Clínica

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13891
Novo

programa
2022389 Cirurgia Bariátrica

Não

homologado

SP 47969134000189

FUNDACAO SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

FRANCA

13935
Novo

programa
2022781 Cardiologia

Não

homologado

SP 47969134000189

FUNDACAO SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

FRANCA

13934
Novo

programa
20221010 Otorrinolaringologia

Não

homologado

SP 46374500014810
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14145

Novo

programa
20221021 Pediatria

Não

homologado

SP 47969134000189

FUNDACAO SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

FRANCA

13936
Novo

programa
20221120

Medicina de

Emergência

Não

homologado

SP 46374500014810
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14143

Novo

programa
20221134 Clínica Médica Homologado

SP 46374500014810
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
14140

Novo

programa
20221306 Cirurgia Geral

Não

homologado

SP 46374500027041
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13875

Novo

programa
20221438 Medicina Intensiva

Não

homologado

SP 18180008000142

ASSOCIACAO

HOSPITALAR

FILHAS DE NOSSA

SENHORA DO

MONTE CALVARIO

14138

Ampliação

de

vagas

201420 Urologia
Não

homologado

SP 48697338000170

ASSOCIACAO

SANTAMARENSE DE

BENEFICENCIA DO

GUARUJA

14232

Ampliação

de

vagas

201720
Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

SP 47969134000189

FUNDACAO SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

FRANCA

13921

Ampliação

de

vagas

201798
Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13998

Ampliação

de

vagas

2017168 Pneumologia
Não

homologado

SP 18301267000427

OBRAS SOCIAIS E

EDUCACIONAIS DE

LUZ

14149

Ampliação

de

vagas

2017894
Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

SP 55989784000114

SOCIEDADE B H

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE R

PRETO

14036

Ampliação

de

vagas

2018229
Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

14000

Ampliação

de

vagas

2018271 Hepatologia
Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13999

Ampliação

de

vagas

2018272
Endoscopia

Digestiva

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

14002

Ampliação

de

vagas

2018303
Medicina Intensiva

Pediátrica

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13991

Ampliação

de

vagas

2018410
Alergia e

Imunologia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 13/23

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

14005

Ampliação

de

vagas

2018556

Ultrassonografia

em

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

14003

Ampliação

de

vagas

2018618

Transplante de

Medula

Óssea

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13993

Ampliação

de

vagas

2018655 Cirurgia Pediátrica
Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13994

Ampliação

de

vagas

20181133
Endocrinologia e

Metabologia

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

14135

Ampliação

de

vagas

20181396 Geriatria
Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13996

Ampliação

de

vagas

20181413
Medicina do

Trabalho

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

14004

Ampliação

de

vagas

20181473

Psiquiatria da

Infância e

Adolescência

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13995

Ampliação

de

vagas

20181558 Infectologia
Não

homologado

SP 60499365000215

FUNDACAO

LEONOR DE

BARROS CAMARGO

13884

Ampliação

de

vagas

20181938 Oftalmologia Homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13969

Ampliação

de

vagas

2019267
Cirurgia

Cardiovascular

Não

homologado

SP 60990751001600
FUNDACAO SAO

PAULO
14027

Ampliação

de

vagas

2019347 Cirurgia Vascular
Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

14001

Ampliação

de

vagas

2019569 Medicina Fetal
Não

homologado

SP 47969134000189

FUNDACAO SANTA

CASA DE

MISERICORDIA DE

FRANCA

13920

Ampliação

de

vagas

2019620 Anestesiologia
Não

homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13972

Ampliação

de

vagas

2019900
Neurologia

Pediátrica

Não

homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14168

Ampliação

de

vagas

20191060
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

SP 53221255005100

ASSOCIACAO LAR

SAO FRANCISCO DE

ASSIS NA

PROVIDENCIA DE

DEUS

14195

Ampliação

de

vagas

20191240
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13974

Ampliação

de

vagas

20191379
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13970

Ampliação

de

vagas

20191481 Cirurgia Pediátrica
Não

homologado

SP 60990751001600
FUNDACAO SAO

PAULO
14025

Ampliação

de

vagas

20191671 Psiquiatria Homologado

SP 18301267000427

OBRAS SOCIAIS E

EDUCACIONAIS DE

LUZ

14151

Ampliação

de

vagas

20201157 Reumatologia
Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 14/23

SP 44392215000170

UNIVERSIDADE

MUNICIPAL DE SAO

CAETANO DO SUL

14096

Ampliação

de

vagas

202189

Medicina de Família

e

Comunidade

Homologado

SP 48031918001953

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JULIO DE

MESQUITA FILHO

13971

Ampliação

de

vagas

2021381 Cardiologia
Não

homologado

SP 60499365000215

FUNDACAO

LEONOR DE

BARROS CAMARGO

13883

Ampliação

de

vagas

2021745
Ginecologia e

Obstetrícia
Homologado

SP 60499365000215

FUNDACAO

LEONOR DE

BARROS CAMARGO

13882

Ampliação

de

vagas

2021746
Medicina de

Emergência
Homologado

SP 60499365000215

FUNDACAO

LEONOR DE

BARROS CAMARGO

13881

Ampliação

de

vagas

2021786 Clínica Médica Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BARRETOS

14184

Ampliação

de

vagas

20211089
Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE SAO

JOSE DO RIO PRETO

13858

Ampliação

de

vagas

20211134 Cirurgia Geral
Não

homologado

SP 10536815000305

INSTITUTO DE

PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E

TECNOLOGICO -

ISAM

14033
Ampliação

de vagas
20211352 Clínica Médica

Não

homologado

SP 46068425000133

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE

CAMPINAS

13997

Ampliação

de

vagas

20211577 Medicina Intensiva
Não

homologado

SP 10536815000305

INSTITUTO DE

PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E

TECNOLOGICO -

ISAM

14034
Ampliação

de vagas
20211607 Pediatria Homologado

SP 10536815000305

INSTITUTO DE

PESQUISA E

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E

TECNOLOGICO -

ISAM

14259
Ampliação

de vagas
20211784

Medicina de Família

e Comunidade
Homologado

SP 53221255005100

ASSOCIACAO LAR

SAO FRANCISCO DE

ASSIS NA

PROVIDENCIA DE

DEUS

13852

Ampliação

de

vagas

20211801 Cirurgia Geral
Não

homologado

SP 51885242000140
MUNICIPIO DE

CAMPINAS
14216

Ampliação

de

vagas

20212128

Medicina de Família

e

Comunidade

Homologado

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE

DE SAO PAULO
14049

Ampliação

de

vagas

20212334 Dor
Não

homologado

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE

SAO JOSE DO

RIO PRETO

13860

Ampliação

de

vagas

2022108

Ecografia Vascular

com

Doppler

Não

homologado

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE

SAO JOSE DO

RIO PRETO

13863

Ampliação

de

vagas

2022110 Nefrologia
Não

homologado

SP 60765823000130

SOCIEDADE

BENEF

ISRAELITABRAS

HOSPITAL

ALBERT

EINSTEIN

14102

Ampliação

de

vagas

2022130 Pediatria
Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 15/23

SP 60765823000130

SOCIEDADE

BENEF

ISRAELITABRAS

HOSPITAL

ALBERT

EINSTEIN

14101

Ampliação

de

vagas

2022133
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

SP 60765823000130

SOCIEDADE

BENEF

ISRAELITABRAS

HOSPITAL

ALBERT

EINSTEIN

14103

Ampliação

de

vagas

2022135 Clínica Médica Homologado

SP 60765823000130

SOCIEDADE

BENEF

ISRAELITABRAS

HOSPITAL

ALBERT

EINSTEIN

14104

Ampliação

de

vagas

2022136
Medicina de

Emergência
Homologado

SP 53221255005100

ASSOCIACAO

LAR SAO

FRANCISCO DE

ASSIS NA

PROVIDENCIA

DE DEUS

14192

Ampliação

de

vagas

2022548 Clínica Médica
Não

homologado

SP 47969134000189

FUNDACAO

SANTA CASA

DE

MISERICORDIA

DE FRANCA

13919

Ampliação

de

vagas

2022602 Clínica Médica
Não

homologado

SP 47969134000189

FUNDACAO

SANTA CASA

DE

MISERICORDIA

DE FRANCA

13922

Ampliação

de

vagas

2022603
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

SP 18301267000427

OBRAS SOCIAIS

E

EDUCACIONAIS

DE LUZ

14147

Ampliação

de

vagas

2022659 Anestesiologia
Não

homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA

DE

MISERICORDIA

DE BARRETOS

14248

Ampliação

de

vagas

2022817 Clínica Médica Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA

DE

MISERICORDIA

DE BARRETOS

14173

Ampliação

de

vagas

2022818
Medicina de

Emergência
Homologado

SP 44782779000110

SANTA CASA

DE

MISERICORDIA

DE BARRETOS

14187

Ampliação

de

vagas

2022819 Pediatria Homologado

SP 63025530001852
UNIVERSIDADE

DE SAO PAULO
14047

Ampliação

de

vagas

2022832 Medicina Paliativa
Não

homologado

SP 18301267000427

OBRAS SOCIAIS

E

EDUCACIONAIS

DE LUZ

14150

Ampliação

de

vagas

2022912 Psiquiatria
Não

homologado

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE

SAO JOSE DO

RIO PRETO

13909

Ampliação

de

vagas

20221006 Oncologia Clínica
Não

homologado

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE

SAO JOSE DO

RIO PRETO

13867

Ampliação

de

vagas

20221350 Infectologia
Não

homologado

SP 00326036000160

FACULDADE DE

MEDICINA DE

SAO JOSE DO

RIO PRETO

13865

Ampliação

de

vagas

20221442 Geriatria
Não

homologado

SP 63025530008270
UNIVERSIDADE

DE SAO PAULO
13872

Ampliação

de

vagas

20221579 Otorrinolaringologia
Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 16/23

SP 46588950000180

MUNICIPIO DE

SAO JOSE DO

RIO PRETO

13853

Ampliação

de

vagas

20221615 Psiquiatria Homologado

RS 90730508000138

ASSOCIACAO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

13926
Novo

programa
2019375 Oncologia Clínica

Não

homologado

RS 92959006000885

ASSOCIACAO

ANTONIO

VIEIRA

14263
Novo

programa
2020894 Pediatria

Não

homologado

RS 92959006000885

ASSOCIACAO

ANTONIO

VIEIRA

14113
Novo

programa
2020895 Clínica Médica

Não

homologado

RS 92959006000885

ASSOCIACAO

ANTONIO

VIEIRA

14112
Novo

programa
2020896

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

RS 90730508000138

ASSOCIACAO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

13923
Novo

programa
2020941 Cardiologia

Não

homologado

RS 89421259000110

FUNDACAO

HOSPITALAR

SANTA

TEREZINHA DE

ERECHIM

14012
Novo

programa
2021446 Anestesiologia

Não

homologado

RS 90730508000138

ASSOCIACAO

HOSPITAL DE

CARIDADE IJUI

13925
Novo

programa
2021796 Pediatria Homologado

RS 87317764000193

SOCIEDADE

SULINA DIVINA

PROVIDENCIA

14108
Novo

programa
20211048

Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

RS 92959006000885

ASSOCIACAO

ANTONIO

VIEIRA

14111
Novo

programa
20211083 Cirurgia Geral Homologado

RS 87317764000193

SOCIEDADE

SULINA DIVINA

PROVIDENCIA

14109
Novo

programa
20211223 Cardiologia

Não

homologado

RS 03066309000920

ASSOCIACAO

FRANCISCANA

DE

ASSISTENCIA A

SAUDE

13854
Novo

programa
20211545 Medicina Intensiva

Não

homologado

RS 95591764000105

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SANTA MARIA

13927
Novo

programa
2022200

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

RS 89421259000110

FUNDACAO

HOSPITALAR

SANTA

TEREZINHA DE

ERECHIM

14016
Novo

programa
2022258

Radiologia e

Diagnóstico

por Imagem

Homologado

RS 95438412000114

ASSOCIACAO

PRO ENSINO

EM SANTA

CRUZ DO SUL

13912
Novo

programa
2022696 Medicina Intensiva Homologado

RS 89421259000110

FUNDACAO

HOSPITALAR

SANTA

TEREZINHA DE

ERECHIM

14015

Ampliação

de

vagas

2021463 Clínica Médica
Não

homologado

RS 89421259000110

FUNDACAO

HOSPITALAR

SANTA

TEREZINHA DE

ERECHIM

14013

Ampliação

de

vagas

20211250 Cirurgia Geral
Não

homologado

RS 03066309000920

ASSOCIACAO

FRANCISCANA

DE

ASSISTENCIA A

SAUDE

13855

Ampliação

de

vagas

2022869 Psiquiatria
Não

homologado

RS 89124630000181

ASSOCIACAO

DAS DAMAS DE

CARIDADE

14156

Ampliação

de

vagas

20221044 Clínica Médica
Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 17/23

RS 87317764000193

SOCIEDADE

SULINA DIVINA

PROVIDENCIA

14110

Ampliação

de

vagas

20221266 Clínica Médica
Não

homologado

SC 86377553000264

ORDEM AUX DAS

SENHORAS

EVANGELICAS DE

TIMBO

13958
Novo

programa
2021828 Cirurgia Geral

Não

homologado

SC 86377553000264

ORDEM AUX DAS

SENHORAS

EVANGELICAS DE

TIMBO

13957
Novo

programa
20211584

Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

SC 82951245002455
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13928

Novo

programa
20221477 Psiquiatria

Não

homologado

SC 60194990002200

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

14090
Novo

programa
20221499 Cirurgia Geral Homologado

SC 82654088000120

FUNDACAO

HOSPITALAR DE

BLUMENAU

13952

Ampliação

de

vagas

2020617 Oncologia Clínica
Não

homologado

SC 82951245000835
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13980

Ampliação

de

vagas

20212335 Cirurgia Geral
Não

homologado

SC 60922168005226

ASSOCIACAO

CONGREGACAO DE

SANTA CATARINA

13887

Ampliação

de

vagas

2022428 Cardiologia
Não

homologado

SC 82951245000835
SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE
13981

Ampliação

de

vagas

2022562
Ortopedia e

Traumatologia

Não

homologado

SC 08935681000191

FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE DE

FLORIANOPOLIS

13890

Ampliação

de

vagas

2022954

Medicina de

Família e

Comunidade

Não

homologado

SC 82654088000120

FUNDACAO

HOSPITALAR DE

BLUMENAU

13953

Ampliação

de

vagas

20221376
Ginecologia e

Obstetrícia
Homologado

MG 60194990000844

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

14161
Novo

programa
2016751 Pneumologia

Não

homologado

MG 21575709000195

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

JUIZ DE FORA

13864
Novo

programa
2018412

Cirurgia

Cardiovascular

Não

homologado

MG 17217985003472

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

13879
Novo

programa
20181906 Medicina Paliativa

Não

homologado

MG 17513235000180
ASSOCIACAO

MARIO PENNA
14215

Novo

programa
2019290 Medicina Paliativa

Não

homologado

MG 21565783000120

FUNDACAO

INSTITUTO CLINICO

JUIZ DE FORA

13982
Novo

programa
2020130

Cirurgia da

Cabeça e

Pescoço

Não

homologado

MG 21565783000120

FUNDACAO

INSTITUTO CLINICO

JUIZ DE FORA

13983
Novo

programa
2020137

Cirurgia

Oncológica

Não

homologado

MG 25452301000500

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

UBERABENSE

14218
Novo

programa
2020867 Anestesiologia Homologado

MG 60194990000844

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

14162
Novo

programa
2020899 Cirurgia Geral

Não

homologado

MG 17200429000125

FUNDACAO

BENJAMIN

GUIMARAES

14157
Novo

programa
20201470 Clínica Médica

Não

homologado

MG 17214149000176
FUNDACAO FELICE

ROSSO
13869

Novo

programa
2021287 Pneumologia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 18/23

MG 23278898000160

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

PASSOS

13905
Novo

programa
2021363

Medicina de

Emergência

Não

homologado

MG 19878404000100
FUNDACAO SAO

FRANCISCO XAVIER
14061

Novo

programa
2021456

Medicina do

Trabalho

Não

homologado

MG 23278898000160

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

PASSOS

13904
Novo

programa
2021788

Cardiologia

Pediátrica

Não

homologado

MG 23278898000160

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

PASSOS

13906
Novo

programa
2021874

Medicina

Intensiva

Pediátrica

Não

homologado

MG 20146064000102
FUNDACAO

GERALDO CORREA
14217

Novo

programa
20211849 Oncologia Clínica Homologado

MG 25648387000118

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLANDIA

14226
Novo

programa
2022126 Hansenologia Homologado

MG 24993560000152

IRMANDADE DE

NOSSA SENHORA

DAS GRACAS

14019
Novo

programa
2022403 Cardiologia Homologado

MG 17178203000175

FUNDACAO

EDUCACIONAL

LUCAS MACHADO

FELUMA

14044
Novo

programa
2022488

Medicina de

Família e

Comunidade

Homologado

MG 17178203000175

FUNDACAO

EDUCACIONAL

LUCAS MACHADO

FELUMA

14038
Novo

programa
2022495 Pneumologia Homologado

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BELO HORIZONTE

14130
Novo

programa
2022726

Cardiologia

Pediátrica
Homologado

MG 21583042000172

HOSPITAL E

MATERNIDADE

THEREZINHA DE

JESUS

14241
Novo

programa
2022782

Alergia e

Imunologia
Homologado

MG 24899395000174

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO SEBASTIAO DO

PARAISO

14222
Novo

programa
2022891

Cirurgia

Cardiovascular

Não

homologado

MG 17214149000176
FUNDACAO FELICE

ROSSO
14118

Novo

programa
20221048 Neurologia

Não

homologado

MG 24993560000152

IRMANDADE DE

NOSSA SENHORA

DAS GRACAS

14020
Novo

programa
20221335

Medicina

Intensiva
Homologado

MG 24993560000152

IRMANDADE DE

NOSSA SENHORA

DAS GRACAS

14021
Novo

programa
20221336 Nefrologia Homologado

MG 16692121000181

HOSPITAL

METROPOLITANO

ODILON BEHRENS -

HOB

14139
Novo

programa
20221354

Medicina

Intensiva
Homologado

MG 21583042000172

HOSPITAL E

MATERNIDADE

THEREZINHA DE

JESUS

14243
Novo

programa
20221437 Coloproctologia Homologado

MG 22709109000216

BENEFICENCIA

SOCIAL BOM

SAMARITANO

13908
Novo

programa
20221445 Oftalmologia Homologado

MG 19274091000181
CASA DE CARIDADE

DE CARANGOLA
14068

Novo

programa
20221525 Cardiologia Homologado

MG 23422728000107
HOSPITAL SANTO

ANTONIO
14043

Novo

programa
20221552 Cirurgia Geral Homologado

MG 20146064000102
FUNDACAO

GERALDO CORREA
14214

Novo

programa
20221580

Medicina

Intensiva
Homologado

MG 17217985003472

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

13880
Novo

programa
20221596 Endoscopia Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 19/23

MG 17217985003472

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

13885
Novo

programa
20221782

Hemodinâmica e

Cardiologia

Intervencionista

Não

homologado

MG 24899395000174

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO SEBASTIAO DO

PARAISO

14224

Ampliação

de

vagas

201946 Urologia
Não

homologado

MG 17214149000176
FUNDACAO FELICE

ROSSO
14092

Ampliação

de

vagas

2016592 Gastroenterologia
Não

homologado

MG 60194990000844

INSTITUTO DAS

PEQUENAS

MISSIONARIAS DE

MARIA IMACULADA

14160

Ampliação

de

vagas

2016748 Clínica Médica
Não

homologado

MG 23406564000124

IRMANDADE NOSSA

SENHORA DO

PATROCINIO

14042

Ampliação

de

vagas

2017533 Clínica Médica
Não

homologado

MG 24899395000174

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

SAO SEBASTIAO DO

PARAISO

14233

Ampliação

de

vagas

2018145 Clínica Médica
Não

homologado

MG 25335803000128

ASSOCIACAO

BENEFICENTE

CATOLICA

14219

Ampliação

de

vagas

2018867 Clínica Médica
Não

homologado

MG 17214149000176
FUNDACAO FELICE

ROSSO
14080

Ampliação

de

vagas

20201043 Medicina Paliativa
Não

homologado

MG 22669931000110

IRMANDADE NOSSA

SENHORA DAS

MERCES DE

MONTES CLAROS

13929

Ampliação

de

vagas

20201152 Clínica Médica Homologado

MG 18720938000141

FUNDACAO DE

DESENVOLVIMENTO

DA PESQUISA

13918

Ampliação

de

vagas

20211060
Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

MG 23647209000147

IRMANDADE DO

HOSPITAL DA

SANTA CASA DE

POCOS DE CALDAS

14071

Ampliação

de

vagas

20211098 Clínica Médica
Não

homologado

MG 21583042000172

HOSPITAL E

MATERNIDADE

THEREZINHA DE

JESUS

14245

Ampliação

de

vagas

20211448 Neurologia
Não

homologado

MG 17878554000199

FUNDACAO DE

ENSINO E

TECNOLOGIA DE

ALFENAS

13868

Ampliação

de

vagas

20211618 Clínica Médica Homologado

MG 22669931000110

IRMANDADE NOSSA

SENHORA DAS

MERCES DE

MONTES CLAROS

13930

Ampliação

de

vagas

20212275 Cirurgia Geral Homologado

MG 17214149000176
FUNDACAO FELICE

ROSSO
14119

Ampliação

de

vagas

2022101

Radiologia e

Diagnóstico

por Imagem

Não

homologado

MG 20146064000102
FUNDACAO

GERALDO CORREA
14220

Ampliação

de

vagas

2022274 Clínica Médica
Não

homologado

MG 17178203000175

FUNDACAO

EDUCACIONAL

LUCAS MACHADO

FELUMA

14037

Ampliação

de

vagas

2022338 Clínica Médica
Não

homologado

MG 16650756000116

CASA DE CARIDADE

DE ALFENAS N S P

SOCORRO

14075

Ampliação

de

vagas

2022411 Anestesiologia Homologado

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BELO HORIZONTE

14129

Ampliação

de

vagas

2022604 Oftalmologia Homologado

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BELO HORIZONTE

14128

Ampliação

de

vagas

2022668 Gastroenterologia Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 20/23

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BELO HORIZONTE

14126

Ampliação

de

vagas

2022897
Endocrinologia e

Metabologia
Homologado

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BELO HORIZONTE

14124

Ampliação

de

vagas

2022968 Dermatologia Homologado

MG 17209891000193

SANTA CASA DE

MISERICORDIA DE

BELO HORIZONTE

14122

Ampliação

de

vagas

20221222 Clínica Médica
Não

homologado

MG 00996849000167
FUNDO MUNICIPAL

DE SAUDE
14041

Ampliação

de

vagas

20221270

Medicina de

Família e

Comunidade

Homologado

MG 17214149000176
FUNDACAO FELICE

ROSSO
14089

Ampliação

de

vagas

20221395 Cirurgia Vascular
Não

homologado

MG 17513235000180
ASSOCIACAO

MARIO PENNA
14213

Ampliação

de

vagas

20221627 Anestesiologia
Não

homologado

PR 05961193000160

INSTITUTO

NOSSA

SENHORA

APARECIDA

14209
Novo

programa
2018764 Clínica Médica

Não

homologado

PR 05961193000160

INSTITUTO

NOSSA

SENHORA

APARECIDA

14206
Novo

programa
20182031

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

PR 05961193000160

INSTITUTO

NOSSA

SENHORA

APARECIDA

14204
Novo

programa
2019546

Cirurgia

Cardiovascular

Não

homologado

PR 76178037000176
MUNICIPIO DE

GUARAPUAVA
14134

Novo

programa
20201340

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

PR 05961193000160

INSTITUTO

NOSSA

SENHORA

APARECIDA

14201
Novo

programa
20201480 Anestesiologia

Não

homologado

PR 80612294000141

HOSPITAL SANTA

CASA DE

MISERICORDIA

DE CAMPO

MOURAO

14053
Novo

programa
202163 Cirurgia Geral

Não

homologado

PR 21998635000108

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

LUCAS

13862
Novo

programa
2021440 Otorrinolaringologia

Não

homologado

PR 76659820000232

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

CULTURA - APC

14228
Novo

programa
2021815 Urologia

Não

homologado

PR 76416866004137

SECRETARIA DE

ESTADO DA

SAUDE

14091
Novo

programa
20211934 Dermatologia

Não

homologado

PR 06353041000148

SISNOR -

SISTEMA

INTEGRADO DE

SAUDE DO

NORTE DO

PARANA

13895
Novo

programa
20226 Anestesiologia Homologado

PR 06353041000148

SISNOR -

SISTEMA

INTEGRADO DE

SAUDE DO

NORTE DO

PARANA

13896
Novo

programa
20227 Cardiologia Homologado

PR 06353041000148

SISNOR -

SISTEMA

INTEGRADO DE

SAUDE DO

NORTE DO

PARANA

13897
Novo

programa
20229 Clínica Médica Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 21/23

PR 06353041000148

SISNOR -

SISTEMA

INTEGRADO DE

SAUDE DO

NORTE DO

PARANA

13898
Novo

programa
202210 Medicina Intensiva Homologado

PR 06353041000148

SISNOR -

SISTEMA

INTEGRADO DE

SAUDE DO

NORTE DO

PARANA

13899
Novo

programa
202211

Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

PR 80238926000159

SANTA CASA DE

MISERICORDIA

DE PONTA

GROSSA

14085
Novo

programa
202287 Nefrologia Homologado

PR 80238926000159

SANTA CASA DE

MISERICORDIA

DE PONTA

GROSSA

14082
Novo

programa
2022160 Medicina Intensiva Homologado

PR 77251544000150

FUNDACAO VALE

DO

PARANAPANEMA

14050
Novo

programa
2022173 Medicina Intensiva

Não

homologado

PR 06353041000148

SISNOR -

SISTEMA

INTEGRADO DE

SAUDE DO

NORTE DO

PARANA

13900
Novo

programa
2022195

Radiologia e

Diagnóstico

por Imagem

Homologado

PR 76562198000592

HOSPITAL NOSSA

SENHORA DAS

GRACAS

13954
Novo

programa
2022262 Anestesiologia Homologado

PR 80238926000159

SANTA CASA DE

MISERICORDIA

DE PONTA

GROSSA

14083
Novo

programa
2022350 Neurocirurgia Homologado

PR 79724423000104
SANTA CASA DE

PARANAVAI
14030

Novo

programa
2022809

Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13841
Novo

programa
2022942 Cirurgia Geral Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13843
Novo

programa
2022943 Clínica Médica Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13842
Novo

programa
2022944 Cirurgia Oncológica Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13844
Novo

programa
2022945 Coloproctologia Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13845
Novo

programa
2022946

Ginecologia e

Obstetrícia
Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13847
Novo

programa
2022947

Medicina de Família

e

Comunidade

Homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 22/23

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13846
Novo

programa
2022949 Medicina Intensiva Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13849
Novo

programa
2022950 Pediatria Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13850
Novo

programa
2022951 Psiquiatria Homologado

PR 03955027000126

ICETI -

INSTITUTO

CESUMAR DE

CIENCIA,

TECNOLOGIA E

INOVACAO

13848
Novo

programa
2022952 Oncologia Clínica Homologado

PR 80238926000159

SANTA CASA DE

MISERICORDIA

DE PONTA

GROSSA

14086
Novo

programa
2022998 Neurologia Homologado

PR 40212212000157
INSTITUTO

HONORP
13851

Novo

programa
20221136 Oftalmologia Homologado

PR 76613835000189

IRMANDADE DA

SANTA CASA DE

MISERICORDIA

DE CURITIBA

13986
Novo

programa
20221156 Cirurgia Oncológica

Não

homologado

PR 80238926000159

SANTA CASA DE

MISERICORDIA

DE PONTA

GROSSA

14077
Novo

programa
20221268 Cardiologia

Não

homologado

PR 80872476000151

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE DE PATO

BRANCO

13990
Novo

programa
20221312

Medicina de Família

e

Comunidade

Homologado

PR 02531492000177

ASSOCIACAO DE

AMIGOS,

FAMILIARES E

DOENTES

MENTAIS DE

LONDRINA -

AFDM -

LONDRINA

14141
Novo

programa
20221625 Psiquiatria

Não

homologado

PR 80238926000159

SANTA CASA DE

MISERICORDIA

DE PONTA

GROSSA

14081
Novo

programa
20221796 Cirurgia Vascular

Não

homologado

PR 78956513000168

AUTARQUIA

MUNICIPAL DE

SAUDE DE

APUCARANA A M

S

14078

Ampliação

de

vagas

20151820 Dermatologia
Não

homologado

PR 07194341000194

HOFTALON

CENTRO DE

ESTUDO E

PESQUISA DA

VISAO

14031

Ampliação

de

vagas

2017556 Oftalmologia
Não

homologado

PR 76417005000429
MUNICIPIO DE

CURITIBA
14032

Ampliação

de

vagas

2020782 Clínica Médica
Não

homologado

PR 76417005000429
MUNICIPIO DE

CURITIBA
14028

Ampliação

de

vagas

2020876 Geriatria
Não

homologado

PR 00304148000110

FUNDACAO DE

SAUDE

ITAIGUAPY

13955

Ampliação

de

vagas

20211945
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado



11/04/2023, 09:57 PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 5, DE 10 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-5-de-10-de-abril-de-2023-476036797 23/23

PR 76659820000232

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

CULTURA - APC

14231

Ampliação

de

vagas

20212004 Cirurgia Geral
Não

homologado

PR 04792670000149

ASSOCIACAO

BENEFICENTE

BOM

SAMARITANO

13874

Ampliação

de

vagas

20212100 Anestesiologia
Não

homologado

PR 79724423000104
SANTA CASA DE

PARANAVAI
14022

Ampliação

de

vagas

20212243 Cirurgia Geral Homologado

PR 05866492000116

ASSOCIACAO

BENEFICENTE DE

SAUDE DO

NOROESTE DO

PARANA

14158

Ampliação

de

vagas

2022467 Pediatria Homologado

PR 79724423000104
SANTA CASA DE

PARANAVAI
14029

Ampliação

de

vagas

2022502 Clínica Médica Homologado

PR 76659820000232

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

CULTURA - APC

14230

Ampliação

de

vagas

2022505 Cardiologia
Não

homologado

PR 21998635000108

FUNDACAO

HOSPITALAR SAO

LUCAS

13861

Ampliação

de

vagas

2022652
Ginecologia e

Obstetrícia

Não

homologado

PR 05550451000116

REDE DE

ASSISTENCIA A

SAUDE

METROPOLITANA

13839

Ampliação

de

vagas

2022840 Cirurgia Bariátrica
Não

homologado

PR 76659820000232

ASSOCIACAO

PARANAENSE DE

CULTURA - APC

14229

Ampliação

de

vagas

20221040 Cirurgia Vascular
Não

homologado

PR 00304148000110

FUNDACAO DE

SAUDE

ITAIGUAPY

13956

Ampliação

de

vagas

20221127 Anestesiologia Homologado

PR 80612294000141

HOSPITAL SANTA

CASA DE

MISERICORDIA

DE CAMPO

MOURAO

14055

Ampliação

de

vagas

20221186

Medicina de Família

e

Comunidade

Não

homologado

PR 04169712000190

ASSOCIACAO

NORTE

PARANAENSE DE

COMBATE AO

CANCER

14146

Ampliação

de

vagas

20221606 Anestesiologia Homologado

PR 04169712000190

ASSOCIACAO

NORTE

PARANAENSE DE

COMBATE AO

CANCER

14152

Ampliação

de

vagas

20221607 Cirurgia Geral Homologado

PR 04169712000190

ASSOCIACAO

NORTE

PARANAENSE DE

COMBATE AO

CANCER

14153

Ampliação

de

vagas

20221608 Clínica Médica Homologado

PR 04169712000190

ASSOCIACAO

NORTE

PARANAENSE DE

COMBATE AO

CANCER

14154

Ampliação

de

vagas

20221609
Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

PR 04169712000190

ASSOCIACAO

NORTE

PARANAENSE DE

COMBATE AO

CANCER

14155

Ampliação

de

vagas

20221610 Urologia Homologado

PR 76206606000140
MUNICIPIO DE

FOZ DO IGUACU
13951

Ampliação

de

vagas

20221741
Ortopedia e

Traumatologia
Homologado

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


